Episcopi sane adjuvare debent Summum Pontificem, auxilia spiritualia et materialia Ei praebendo, sed non participant cum Ipso iurisditionem universalem (Ruffini).

III) Redemptio melius diceretur *est* (non fuit) universalis et perpetua (Cicognani).

IV) Minus placet locutio «Christi totalis» in pag. 15, lin. 13, adhibita (Jullien).

V) Ad pag. 15, lin. 21-22 — hic dicitur: «Sacerdotes et diaconos qui in vinea Domini adlaborant» — si Ecclesia latina non cognoscit diaconatum permanentem, haec verba — saltem pro Ecclesia latina — vix sensum habent. De diaconis seminaristicis vix dici potest eos in vinea Domini adlaborare (Alfrink, cui concordat Jullien).

VI) Pag. 16, linn. 3 ss.: Quantum mihi videtur sensus minus clarus est. Facile male interpretari posset quod dicitur scilicet «instituere laicos viros et mulieres qui obsignati sunt caractere supernaturali eos sacerdotio Christi indelebiter configurante». Ratio est quia non desunt qui minus recte loquuntur de «regali sacerdotio laicorum» (Godfrey).

VII) In pag. 16: melius est ut alio modo res exprimat, quia non bene intelligitur hic textus S.ti Petri: «renati sunt non ex semine corruptibili sed incorruptibili, per verbum Dei» (Cheikho).

VIII) Ne dicatur «laicos» *sacerdotio Christi* «obsignatos eligere ac instituere»... sed *sacerdotio regali* (ex Petr. 2-9), ad aequivocum praecavendum (Jelmini).

IX) Pag. 16, linn. 7-8 omittantur quia non sufficienter clara sunt; vel clarius redantur (Sépinski).

## CAPUT II

I) 2) *De Normis practicis* reformandum iuxta superius dicta (in Observ. Gen.). Quaedam locutio utpote «De Episcopo *servo*» videretur omittenda praesertim quum de hoc peculiari «servitio» nil novi habetur in schemate.

3) Generatim autem dicerem: ut argumentum hoc utiliter Concilio proponi queat, textus qui est adhuc prolixior, ad summa capita reducendus esset.

4) Permulta adsunt quae potius pertinent ad alias commissiones utpote quando agitur de Capitulis et canonicis (p. 26) vel de paroeciis (p.30) vel quum de adspirantibus ad sacerdotium.

5) Alia pariter praecipuntur quae in praxi deduci poterunt tantum in dioecibus, quae non laborant nec Cleri penuria nec opum defectu — quod rare evenit — utpote quando agitur de Concilio pastoralis vel de Secretariatu pastoralis instituendis (pp. 27-28) vel de praecepto — legitur «aperiat» p. 28 n.19 — aperiendis aedibus seu domibus ubi commode et christiane diversantur iuvenes operarii: res certissime optima sed ubi fieri potest?

6) Nec suadent rationes ad immutandam appellationem et ipsum munus «Vicarii foranei».

7) Et nonnulla adsunt quae adprobare non audeam, praesertim si habeantur contradictiones v.g. p. 26 n. 8 § 1 et § 2: in § 1 legitur «Praeter officium chorale, nomine et vice Ecclesiae dioecesanae semper praepriis a capitularibus *persolvendum...*»; § 2 legitur: «Episcopus a choro *dispensare potest capitulares et beneficiarios...*» (Ferretto, cui concordat Copello)

### Art. I

I) Ad nn. 2-7: Quaeri potest, utrum sit suadendum, quod quaestio de cooperantibus Episcopi ponitur in primo loco huius capituli (Döpfner).

II) Ad pag. 17 animadvertendum: dum de vocationibus ecclesiasticis iam pluries actum est, hic tamen commendatur vita spiritualis pro laicis fovenda at nihil dictum est pro clericis (Jullien).

### Num. 1

I) Potius pertinet ad aliam Commissionem (Ferretto).

II) Optime Commissio decernit de delectione et institutione Cooperatorum Episcopi et imprimis, cum numerus sacerdotalium vocationum non crescat secundum spem, de obligatione nullam reiiciendi vocationem sacerdotalem idoneam. Praeterea, cum numerus peritorum apud populum tum fidelem tum infidelem in dies valde crescat, maximi momenti est ut ratio studiorum litterarum humanarum et scientiarum in Seminariis ordinetur ad amussim studiorum civilium eiusdem gradus. Si umquam suscipio apud populum oriatur educationem clericorum esse nimis restrictam vel aliquo modo deteriore, actio pastoralis multum impediatur (Spellman).

III) Quomodo Theologiae alumni «in progressivo pastorali tyrocinio» (pag. 17 lin. 16) exerceri possent sine gravi damno studiorum quibus incumbere debent, et cum nondum maturi sint? (Ruffini, cui concordat Cooray).

IV) Quod dicitur (pag. 17, linn. 20-25) de obligatione studiorum litterarum in Seminariis est maximi momenti quia studium linguarum et praesertim linguae latinae est necessarium fundamentum pro studiis altioribus.

Si negligatur studium litterarum, quis auderet dicere adspirantes esse capaces ulteriorum studiorum, quae sunt proxima et necessaria praeparatio pro sublimi officio sacerdotali? Responsabilitas nostra magna est. Insistat de hac re Sacra Synodus (Godfrey).

V) Iam in Constitutione de Seminariis explicantur, quae hic dicuntur (Döpfner).

#### Num. 2

I) In pag. 18, lin. 5, suggestio ista de visitatione fraternali sacerdotum et cum eis aliqua spirituali conferentia ab alio sacerdote delegato est sane pretiosa. Sed advigilandum est ad pericula huius muneris, quando fieret plus minusve officiale. Semper enim vitanda est confusio aliqua inter forum internum et forum externum.